PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Bispo “REGINALDO BARBOSA

DOS SANTOS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Bispo “REGINALDO BARBOSA DOS SANTOS”, pelos seus projetos que visam o desenvolvimento
pessoal e espiritual de seus fiéis, promovendo palestras, workshops e eventos que incentivam
a reflexão e o crescimento individual.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 21 de março de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Reginaldo Barbosa dos Santos, mais conhecido como “Bispo Régis”, nasceu no dia 2 de
outubro de 1983, na cidade de Diadema, São Paulo. Desde jovem demonstrou uma forte
inclinação para a espiritualidade e o serviço à comunidade, o que o levou a se envolver
ativamente em atividades religiosas e sociais.

Com o passar dos anos, sua dedicação e paixão pela fé o conduziram a um caminho de
liderança dentro da Igreja. Reginaldo se destacou por seu carisma e capacidade de inspirar as
pessoas ao seu redor, características que o tornaram uma figura respeitada em sua
comunidade.

Atualmente, Reginaldo é bispo da Igreja Família Church, localizada em Sorocaba. Sob sua
liderança, a igreja tem se tornado um importante centro de acolhimento e apoio espiritual,
promovendo não apenas cultos, mas também diversas atividades sociais e comunitárias. Bispo
Régis é conhecido por seu compromisso em ajudar aqueles que mais precisam, sempre
buscando transmitir uma mensagem de amor, esperança e transformação.

Além de suas funções religiosas, o bispo também se dedica a projetos que visam o
desenvolvimento pessoal e espiritual de seus fiéis, promovendo palestras, workshops e
eventos que incentivam a reflexão e o crescimento individual.

A trajetória de bispo Régis é marcada por sua fé inabalável e seu desejo de fazer a diferença
na vida das pessoas, consolidando-se como um líder inspirador e um exemplo de dedicação à
comunidade.

S/S., 21 de março de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300034003700330031003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 21/03/2025 10:48

Checksum: CAC7AF49B28736CB2C3908AD3A7E5DE97FAB7F848963784629A0B3DF7E73CE92

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 21/03/2025 10:56

Checksum: 120DD9D287C037D684E2500378E7E412041623FE5577C926559476F3122EB5AE

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 21/03/2025 11:17

Checksum: 3763001A8EDF401E102639366B1A50145432F8B52CB4C7E2D5CFF426FB13F42B

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 21/03/2025 11:30

Checksum: B53D67B062D4DE18F20F84F0C93EABB1058ED05E3D386841EF48576E15C784A0

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 21/03/2025 11:44

Checksum: CA1109064150BE3AD35DFA82CDE0BADFD4502CCC3F0E0DD0E1EEE9A72DC3E56B

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 21/03/2025 11:57

Checksum: A2ADE4DB098F810CD5341FF5E2C638F7136659334910F01E06A620C9946C96B7

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 21/03/2025 12:23

Checksum: D8E01F29C05AE0DB07BEDC269D778AA2E856F170CC8BD143ED5ADD3D854D67A1

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 21/03/2025 13:42

Checksum: F75B2F937A3DEF09D30E4056E3991394B17A09FD23FED9E94B86318C25262227

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 21/03/2025 16:59

Checksum: 78C165EFDC602E53DF09B0334F33705D9AFE0E994CA3BABF45E0E23B784BC30D

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 22/03/2025 10:52

Checksum: C8E9002E97C0FAFBA844A61F67DAA9B1E87B7098392BBCD698576982E39B99E7

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 24/03/2025 01:57

Checksum: 1F36EF6FE8B510570244CD53E3C6C009F4665FA7F415047EFAF39768CA1082EF

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 24/03/2025 13:09

Checksum: 89FDE533469EA873107D78DBD10EDC22DBBDC362B0D7CD2CF4E4FD135FAC5D1B

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 26/03/2025 13:41

Checksum: 75492E8B0B3E5B391D86C2225EA18E41FCA0093CF1F2C1FAAD0B40132A689111

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 28/03/2025 12:07

Checksum: C94479E1E3E25A315B187A46823BDBB4FB7BBB3157A81060ABC721FD311B393E

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/04/2025 09:46

Checksum: 5D6460F3510C34FFE7A5BC6A27F5EE226808D4085FB96297FBEAB9AF4FAE72D7

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300034003700330031003A005000

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 14/04/2025 12:01

Checksum: EEEC6C85F283E392B3000874AC27482A7216B3DA9F68AF7A44AA76B8AC809320

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:15

Checksum: 96EBC236DA2BDCB6321383046CA27750240955790C67C2F50D91293688F697F2

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 15/05/2025 14:44

Checksum: DDFB2E9F74987B96244E2F13213159407D7A59BBBC406F76A804736B649F6B1F

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 15:42

Checksum: FC73E4189A96B7D353A215873BB8B2D4A2651910E8F8BE005D9217C16CD43E75

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 11:41

Checksum: EDA459E428F4158CD9C910A55AC35CD5CDE403C121B1D039E9FA5D911F7B8ED4